2026年2月28日

证券代码：

688511

证券简称：

*ST

天微 公告编号：

2026-017

四川天微电子股份有限公司

关于前期会计差错更正及定期报告更

正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次会计差错更正，对公司《2024年年度报告》及其摘要的资产负债表、利润表相关科目予以调整，同时相应修正《2025年第一季度报告》《2025年半年度报告》《2025年第三

季度报告》及其摘要中涉及的相关数据。 本次更正事项影响当期信用减值损失、所得税费用、净利润、总资产、净资产、递延所得税资产、应收票据等项目，该更正事项不会对公司财务状

况和经营成果产生重大影响，亦不会对公司撤销退市风险警示涉及的经营指标构成重大影响。

● 本次会计差错更正及追溯调整事项给广大投资者造成的不便，公司深表歉意。 今后公司将持续提高规范运作水平及信息披露质量，切实保障公司及全体股东的利益。

一、本次会计差错更正概述

(一)会计差错及定期报告更正原因

公司于2025年4月30日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《2024年年度报告》及摘要等文件，上述报告中公司应收票据账龄判断有误，坏账准备计提存在差错，导

致2024年度及2025年第一季度、半年度、第三季度财务报告中信用减值损失、所得税费用、净利润、总资产、净资产、递延所得税资产、应收票据等项目列报存在差错。

(二)审议和表决情况

公司分别于2026年2月11日召开第三届董事会审计委员会第十三次会议，2026年2月27日召开第三届董事会第十八次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及定期报告更正的

议案》，按照《企业会计准则第 28�号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19� 号一一财务信息的更正及相关披露》的

相关规定和要求，全体董事一致同意对前期会计差错及相关定期报告进行更正。

本次会计差错更正及定期报告更正事项在董事会有权审批的范围内，无需提交股东会审议。

二、会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正，并追溯调整相关年度财务报表的相关项目。 追溯调整后，会导致公司《2024年年度报告》中总资产增加304.49万元，所有者权益增

加304.49万元，当期归属于母公司所有者的净利润增加304.49万元，未导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。 具体情况如下：

(一)更正《2024年年度报告》

1、更正事项对 2024年12月31日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目

2024年12月31日

更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 23,585,796.43 3,582,267.00 27,168,063.43

流动资产合计 801,748,375.86 3,582,267.00 805,330,642.86

递延所得税资产 11,897,195.86 -537,340.05 11,359,855.81

非流动资产合计 130,141,605.72 -537,340.05 129,604,265.67

资产总计 931,889,981.58 3,044,926.95 934,934,908.53

未分配利润 147,027,580.28 3,044,926.95 150,072,507.23

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 808,967,287.43 3,044,926.95 812,012,214.38

所有者权益（或股东权益）合计 808,967,287.43 3,044,926.95 812,012,214.38

负债和所有者权益（或股东权益）总计 931,889,981.58 3,044,926.95 934,934,908.53

2、更正事项对2024年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目

2024年1-12月

更正前金额 调整金额 更正后金额

信用减值损失（损失以“－” 号填列） -19,366,664.69 3,582,267.00 -15,784,397.69

三、营业利润（亏损以“－” 号填列） -34,712,475.73 3,582,267.00 -31,130,208.73

四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） -34,730,577.65 3,582,267.00 -31,148,310.65

减：所得税费用 -5,573,244.85 537,340.05 -5,035,904.80

五、净利润（净亏损以“－” 号填列） -29,157,332.80 3,044,926.95 -26,112,405.85

1.持续经营净利润（净亏损以“－” 号填列） -29,157,332.80 3,044,926.95 -26,112,405.85

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－” 号填列） -29,157,332.80 3,044,926.95 -26,112,405.85

七、综合收益总额 -29,157,332.80 3,044,926.95 -26,112,405.85

归属于母公司所有者的综合收益总额 -29,157,332.80 3,044,926.95 -26,112,405.85

（一）基本每股收益 -0.2843 0.0297 -0.2546

（二）稀释每股收益 -0.2843 0.0297 -0.2546

3、更正事项对2024年度母公司资产负债表的影响

单位：元

报表项目

2024年12月31日

更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 23,585,796.43 3,582,267.00 27,168,063.43

流动资产合计 801,461,544.28 3,582,267.00 805,043,811.28

递延所得税资产 11,863,567.98 -537,340.05 11,326,227.93

非流动资产合计 140,308,287.04 -537,340.05 139,770,946.99

资产总计 941,769,831.32 3,044,926.95 944,814,758.27

未分配利润 146,779,422.64 3,044,926.95 149,824,349.59

所有者权益（或股东权益）合计 808,719,129.79 3,044,926.95 811,764,056.74

负债和所有者权益（或股东权益）总计 941,769,831.32 3,044,926.95 944,814,758.27

4、更正事项对2024年度母公司利润表的影响

单位：元

报表项目

2024年1-12月

更正前金额 调整金额 更正后金额

信用减值损失（损失以“－” 号填列） -19,366,593.15 3,582,267.00 -15,784,326.15

三、营业利润（亏损以“－” 号填列） -35,187,946.91 3,582,267.00 -31,605,679.91

四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） -35,206,058.47 3,582,267.00 -31,623,791.47

减：所得税费用 -5,574,634.71 537,340.05 -5,037,294.66

五、净利润（净亏损以“－” 号填列） -29,631,423.76 3,044,926.95 -26,586,496.81

1.持续经营净利润（净亏损以“－” 号填列） -29,631,423.76 3,044,926.95 -26,586,496.81

七、综合收益总额 -29,631,423.76 3,044,926.95 -26,586,496.81

5、更正事项对《2024年年度报告》附注的影响

对七、 合并财务报表项目注释“4、 应收票据”的影响

（1）分类列示

单位：元

项目 更正前期末数 调整金额 更正后期末数

商业承兑汇票 23,585,796.43 3,582,267.00 27,168,063.43

合计 23,585,796.43 3,582,267.00 27,168,063.43

（2）应收票据按坏账计提方法分类披露

单位：元

类别

更正前期末数

账面余额 损失准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 30,116,019.00 100.00 6,530,222.57 21.68 23,585,796.43

其中：银行承兑汇票

商业承兑汇票 30,116,019.00 100.00 6,530,222.57 21.68 23,585,796.43

合计 30,116,019.00 100.00 6,530,222.57 21.68 23,585,796.43

（续）

单位：元

类别

调整金额

账面余额 损失准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 -3,582,267.00 -11.89 3,582,267.00

其中：银行承兑汇票

商业承兑汇票 -3,582,267.00 -11.89 3,582,267.00

合计 -3,582,267.00 -11.89 3,582,267.00

（续）

单位：元

类别

更正后期末数

账面余额 损失准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准

备

30,116,019.00 100.00 2,947,955.57 9.79 27,168,063.43

其中：银行承兑汇票

商业承兑汇票 30,116,019.00 100.00 2,947,955.57 9.79 27,168,063.43

合计 30,116,019.00 100.00 2,947,955.57 9.79 27,168,063.43

（3）采用组合计提坏账准备的应收票据

单位：元

项目

更正前期末数

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

商业承兑汇票组合 30,116,019.00 6,530,222.57 21.68

合计 30,116,019.00 6,530,222.57 21.68

（续）

单位：元

项目

调整金额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

商业承兑汇票 -3,582,267.00 -11.89

合计 -3,582,267.00 -11.89

（续）

单位：元

项目

更正后期末数

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

商业承兑汇票 30,116,019.00 2,947,955.57 9.79

合计 30,116,019.00 2,947,955.57 9.79

（4）坏账准备变动情况

单位：元

项目 期初数

本期变动金额（更正前金额）

期末数

计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 2,380,201.30 4,150,021.27 6,530,222.57

合计 2,380,201.30 4,150,021.27 6,530,222.57

（续）

单位：元

项目 期初数

本期变动金额（调整金额）

期末数

计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 -3,582,267.00 -3,582,267.00

合计 -3,582,267.00 -3,582,267.00

（续）

单位：元

项目 期初数

本期变动金额（更正后金额）

期末数

计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 2,380,201.30 567,754.27 2,947,955.57

合计 2,380,201.30 567,754.27 2,947,955.57

(二)更正《2025年第一季度报告》

1、更正事项对2025年3月31日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目

2025年3月31日

更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 24,181,019.15 1,833,000.00 26,014,019.15

流动资产合计 806,382,297.42 1,833,000.00 808,215,297.42

递延所得税资产 10,737,741.51 -274,950.00 10,462,791.51

非流动资产合计 131,408,447.35 -274,950.00 131,133,497.35

资产总计 937,790,744.77 1,558,050.00 939,348,794.77

未分配利润 164,362,890.54 1,558,050.00 165,920,940.54

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 826,613,240.41 1,558,050.00 828,171,290.41

所有者权益（或股东权益）合计 836,723,016.67 1,558,050.00 838,281,066.67

负债和所有者权益（或股东权益）总计 937,790,744.77 1,558,050.00 939,348,794.77

2、更正事项对2025年第一季度合并利润表的影响

单位：元

报表项目

2025年1-3月

更正前金额 调整金额 更正后金额

信用减值损失（损失以“－” 号填列） -727,654.29 -1,749,267.00 -2,476,921.29

三、营业利润（亏损以“－” 号填列） 19,042,645.61 -1,749,267.00 17,293,378.61

四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） 19,150,443.33 -1,749,267.00 17,401,176.33

减：所得税费用 2,205,356.81 -262,390.05 1,942,966.76

五、净利润（净亏损以“－” 号填列） 16,945,086.52 -1,486,876.95 15,458,209.57

1.持续经营净利润（净亏损以“－” 号填列） 16,945,086.52 -1,486,876.95 15,458,209.57

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－” 号填列） 17,335,310.26 -1,486,876.95 15,848,433.31

七、综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额 17,335,310.26 -1,486,876.95 15,848,433.31

（一）基本每股收益 0.1689 -0.0145 0.1544

（二）稀释每股收益 0.1689 -0.0145 0.1544

(三)更正《2025年半年度报告》

1、更正事项对2025年半年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目

2025年1-6月

更正前金额 调整金额 更正后金额

信用减值损失（损失以“－” 号填列） 5,113,236.92 -3,582,267.00 1,530,969.92

三、营业利润（亏损以“－” 号填列） 33,344,618.82 -3,582,267.00 29,762,351.82

四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） 33,374,542.48 -3,582,267.00 29,792,275.48

减：所得税费用 3,573,949.88 -537,340.05 3,036,609.83

五、净利润（净亏损以“－” 号填列） 29,800,592.60 -3,044,926.95 26,755,665.65

1.持续经营净利润（净亏损以“－” 号填列） 29,800,592.60 -3,044,926.95 26,755,665.65

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－” 号填列） 30,816,754.79 -3,044,926.95 27,771,827.84

七、综合收益总额 29,800,592.60 -3,044,926.95 26,755,665.65

归属于母公司所有者的综合收益总额 30,816,754.79 -3,044,926.95 27,771,827.84

（一）基本每股收益 0.3010 -0.0297 0.2713

（二）稀释每股收益 0.3010 -0.0297 0.2713

2、更正事项对2025年半年度母公司利润表的影响

单位：元

报表项目

2025年1-6月

更正前金额 调整金额 更正后金额

信用减值损失（损失以“－” 号填列） 5,114,173.22 -3,582,267.00 1,531,906.22

三、营业利润（亏损以“－” 号填列） 36,477,753.13 -3,582,267.00 32,895,486.13

四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） 36,508,224.72 -3,582,267.00 32,925,957.72

减：所得税费用 4,477,579.41 -537,340.05 3,940,239.36

五、净利润（净亏损以“－” 号填列） 32,030,645.31 -3,044,926.95 28,985,718.36

1.持续经营净利润（净亏损以“－” 号填列） 32,030,645.31 -3,044,926.95 28,985,718.36

七、综合收益总额 32,030,645.31 -3,044,926.95 28,985,718.36

3、更正事项对2025年半年度报告附注的影响

对七、 合并财务报表项目注释“4、 应收票据”的影响

（1）坏账准备变动情况

单位：元

项目 期初数

本期变动金额（更正前金额）

期末数

计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 6,530,222.57 955,486.43 5,574,736.14

合计 6,530,222.57 955,486.43 5,574,736.14

（续）

单位：元

项目 期初数

本期变动金额（调整金额）

期末数

计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 -3,582,267.00 3,582,267.00

合计 -3,582,267.00 3,582,267.00

（续）

单位：元

项目 期初数

本期变动金额（更正后金额）

期末数

计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准

备

按组合计提坏账

准备

2,947,955.57 2,626,780.57 5,574,736.14

合计 2,947,955.57 2,626,780.57 5,574,736.14

(四)更正《2025年第三季度报告》

1、更正事项对2025年第三季度合并利润表的影响

单位：元

报表项目

2025年1-9月

更正前金额 调整金额 更正后金额

信用减值损失（损失以“－” 号填列） 3,653,336.82 -3,582,267.00 71,069.82

三、营业利润（亏损以“－” 号填列） 43,282,319.28 -3,582,267.00 39,700,052.28

四、利润总额（亏损总额以“－” 号填列） 43,317,729.68 -3,582,267.00 39,735,462.68

减：所得税费用 4,220,592.07 -537,340.05 3,683,252.02

五、净利润（净亏损以“－” 号填列） 39,097,137.61 -3,044,926.95 36,052,210.66

1.持续经营净利润（净亏损以“－” 号填列） 39,097,137.61 -3,044,926.95 36,052,210.66

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－” 号填列） 41,015,147.72 -3,044,926.95 37,970,220.77

七、综合收益总额 39,097,137.61 -3,044,926.95 36,052,210.66

归属于母公司所有者的综合收益总额 41,015,147.72 -3,044,926.95 37,970,220.77

（一）基本每股收益 0.4008 -0.0297 0.3711

（二）稀释每股收益 0.4008 -0.0297 0.3711

三、专项意见

(一)会计师事务所的结论性意见

四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具了相关专项说明，对于上述更正事项，四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）认为，公司管理层编制的《四川天微电

子股份有限公司前期会计差错更正专项说明》符合《企业会计准则第28号一会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第19号一财务信息的更正及相关披露》（证监会公告[2020]� 20号）的相关规定，如实反映了对公司2024年度资产负债表、利润表的重要差错更正情况。

(二)审计委员会意见

经审核，公司董事会审计委员会认为：公司本次对前期会计差错及定期报告进行更正，严格遵循了《企业会计准则第28号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》以及《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第19号一一财务信息的更正及相关披露》的相关规定。 通过此次更正，公司的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司的实际财务状况和经

营成果。 因此，审计委员会一致同意公司关于前期会计差错更正及定期报告更正事项，并同意将该议案提交公司董事会进行审议。

(三)董事会意见

经审核，公司董事会认为：公司本次会计差错更正及定期报告更正严格遵循了《企业会计准则第28号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第19号一一财务信息的更正及相关披露》的相关要求，更正后的财务数据及财务报表能够更加真实、准确地体现公司的财务状况和经营成果，公司董事会对上述会计差错更